
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  13Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícu-
la n° 5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Di-
retoria, lotada na Gerência de Suporte Administrativo, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 015/2023, firmado com a empresa 
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.089.951/001-00, que tem como objeto a Prestação de serviço espe-
cializado de inspeção, manutenção e recarga em extintores de incêndio de 
acordo com as normas da ABNT 12962/1998 (NBR12962), para os muni-
cípios de Castanhal, Capanema, Abaetetuba e Belém/PA, de acordo com o 
cronograma e especificações constantes no Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, para atuar como Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955708

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ali-
mentos para café da manhã, refeições por quilo (self service), prato feito e 
lanchonete, por concessão de uso não onerosa de área própria do edifício 
sede do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
DATA DE ABERTURA: 10/07/2023.
HORA: 08h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 27 de junho de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955695

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 468 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/699443 (PAE), de 19/06/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
18/07/2023 a 16/08/2023, ao servidor Gilson Rocha Pires, matrícula nº 
5606519/2, ocupante do cargo de Procurador, lotado na Coordenadoria do 
Contencioso, referente ao período aquisitivo de 18/07/2022 a 17/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1484/2023-SEFA/DAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/697361
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 20/06/2023, do 
gozo das férias da servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Agente de 
Serviços, Id Func nº 3251691/1, lotado na Coordenação Executiva 
Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes, concedida 
pela PORTARIA N° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, 
referente ao exercício de 16/06/2022 a 15/06/2023, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1485/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/690840
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 20/06/2023, do gozo 
das férias do servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, Assistente 
Técnico, Id Func nº 3249140/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA N° 900 
de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, referente ao exercício de 
17/06/2022 a 16/06/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1486/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/694906
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 19/06/2023, do gozo das 
férias do servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Técnico em Gestão 
Agropecuária, Id Func nº 22950/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, concedida 
pela PORTARIA N° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, 
referente ao exercício de 01/03/2022 a 28/02/2023, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1534/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/715207
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/06/2023, do gozo 
das férias da servidora MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES, Assistente 
Administrativo / Assessor Fazendário, Id Func nº 5144361/1, lotada na 
Ouvidoria Fazendária, concedida pela PORTARIA N° 1221 de 18/05/2023 
- DOE nº 35.405 de 19/05/2023, referente ao exercício de 01/08/2021 a 
31/07/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 20/07/2023 a 03/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1535/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/717912
INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 29/06/2023, do gozo das férias 
da servidora ELIONILZA MACIEL DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 4138/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida pela PORTARIA 
N° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, referente ao 
exercício de 13/06/2022 a 12/06/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 09/08/2023 a 28/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1565/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/715835
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/07/2023, do gozo 
das férias do servidor GIVANILDO DOS SANTOS MOURA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915221/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida 
pela PORTARIA N° 1200 de 02/06/2023 - DOE nº 35.425 de 05/06/2023, 
referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1527/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/688055
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor MATHEUS 
DE OLIVEIRA MAZZA, Id Func nº 5914787/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 
29/06/2023 a 14/07/2023, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, pela PORTARIA Nº 3354 de 
29/11/2021, publicada no DOE n° 34.787 de 07/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1528/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/688055
AUTORIZAR, 17 (dezessete) dias de gozo de férias ao servidor MATHEUS 
DE OLIVEIRA MAZZA, Id Func nº 5914787/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 
17/07/2023 a 02/08/2023, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, pela PORTARIA Nº 2091 de 
06/10/2020, publicada no DOE n° 34.392 de 30/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1533/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/699938
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora SILVIA SOUZA 
NASCIMENTO FERREIRA, Id Func nº 3891/1, Assistente Administrativo / 
Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais 
/ DAD, para serem usufruídas no período de 27/06/2023 a 11/07/2023, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 13/06/2020 
a 12/06/2021, pela PORTARIA Nº 1617 de 03/08/2022, publicada no DOE 
n° 35.079 de 17/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1564/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/716721
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias a servidora MARIA 
ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº 3247716/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Araguaia, para serem usufruídas no período de 10/07/2023 a 01/08/2023, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 22/01/2020 
a 21/01/2021, pela PORTARIA Nº 802 de 26/04/2022, publicada no DOE 
n° 34.959 de 05/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


